Anexa 1
la metodologie
Machete de monitorizare destinate culegerii de date de la producătorii dispecerizabili
	Macheta de monitorizare a contractelor

	Anexa
	Denumire machetă
	Conţinut

	A1-I
	Detaliere tranzacţii cu energie*
	Detalii de tranzacţionare privind vânzările şi achiziţiile lunare pe toate contractele bilaterale de energie electrică încheiate de producătorul dispecerizabil, defalcate pe pieţe, produse, instrumente** - parteneri contractuali, cantităţi livrate lunar, preţuri medii lunare, valoarea cantităţii livrate, tip livrare, iar pentru contractele negociate şi numărul de identificare contract, data de intrare în vigoare şi de expirare a contractului;
Macheta cuprinde cantităţi, preţuri medii şi valori pentru energia vândută/cumpărată lunar pe PZU şi PI;
Se raportează şi consumul propriu tehnologic din producţia proprie şi decontarea internă la alte locuri de consum.

	A1-II
	Tranzacţii angro pe piaţa concurenţială de energie electrică, încheiate cu producători SRE nedispecerizabili, în conformitate cu modificările şi completările la Legea nr. 220/2008
	Detalii de tranzacţionare privind achiziţiile de energie electrică ale producătorilor dispecerizabili de la producătorii nedispecerizabili care îndeplinesc condiţiile de vânzare pe contracte negociate direct exceptate de la regula tranzacţionării centralizate, (conform Legii nr.23/2014 cu modificările din Legea nr. 122/2015) – parteneri contractuali, cantităţi livrate lunar, preţuri medii lunare, valoarea cantităţii livrate, tip livrare, număr identificare contract, data de intrare în vigoare şi de expirare a contractului.

	A2-I
	Preţuri medii de revenire pentru categorii de clienţi finali noncasnici alimentaţi în regim concurenţial***
	Consumul lunar înregistrat pe fiecare tranşă de consum, bilanţul lunar al nr. de clienţi pe fiecare tranşă de consum, preţul mediu lunar detaliat pe componentele energie şi furnizare, tarife servicii de reţea, impozite/comisioane/taxe/alte tarife.

	A2-II
	Preţuri medii de revenire pentru categorii de clienţi finali casnici alimentaţi în regim concurenţial***
	Consumul lunar înregistrat pe fiecare tranşă de consum, bilanţul lunar al nr. de clienţi pe fiecare tranşă de consum, preţul mediu lunar detaliat pe componentele energie şi furnizare, tarife servicii de reţea, impozite/comisioane/taxe/alte tarife.


*Macheta cuprinde şi contractele reglementate ale producătorilor dispecerizabili
** Raportarea se realizează la nivel de tranzacţie, indiferent dacă au fost încheiate mai multe tranzacţii cu acelaşi partener contractual, pe acelaşi instrument sau pe acelaşi produs

*** Tranşele de consum standard ale clienţilor finali sunt cele definite în Regulamentul (UE) 2016/1952 al Parlamentului European şi al Consiliului din 26 octombrie 2016 privind statisticile europene referitoare la preţurile la gaze naturale şi energie electrică şi de abrogare a Directivei 2008/92/CE

	Macheta de monitorizare a datelor tehnice

	Anexa
	Denumire machetă
	Conţinut

	Producători dispecerizabili de energie electrică din surse clasice de producere, inclusiv biomasă

	B1
	Date privind energia produsă şi consumul de combustibil
	Detalierea pe fiecare centrală a energiei produse, livrate, din care cea vândută la barele centralelor, energia termică livrată la gardul centralei, inclusiv defalcarea pe tipuri de combustibil a consumului total de combustibil şi a consumului în surse de producere separată a energiei termice şi respectiv a energiei electrice.

	B2
	Situaţia stocurilor de combustibil din centrale
	Detalierea pe fiecare centrală a stocurilor disponibile la sfârşitul lunii de raportare, inclusiv capacităţile de stocare a combustibilului la dispoziţia centralei.

	Producători dispecerizabili de energie electrică din surse hidro de producere 

	C1
	Date privind producţia de energie electrică
	Detalierea pe fiecare centrală a energiei produse şi livrate, inclusiv a energiei electrice utilizate pentru acoperirea CPT propriu al centralei.

	C2
	Date privind acumulările de apă în marile lacuri
	Date tehnice privind marile amenajări de lacuri

	C3
	Date privind rezerva totală zilnică de energie în marile lacuri de acumulare
	Rezerva pe zile calendaristice de energie electrică din marile amenajări de lacuri.

	Producători dispecerizabili de energie electrică din surse nucleare, eoliene, fotovoltaice de producere

	D1
	Date privind energia electrică produsă şi livrată
	Detalierea pe fiecare centrală a energiei produse şi livrate; se raportează datele pentru toate grupurile aflate în proprietatea producătorului dispecerizabil raportor (inclusiv cele nedispecerizabile aflate în proprietatea sa).



Macheta de monitorizare destinate culegerii de date de la furnizori concurenţiali şi traderi

	Macheta de monitorizare a contractelor

	Anexa
	Denumire machetă
	Conţinut

	A1-I
	Tranzacţii angro pe piaţa concurenţială cu energie electrică
	Detalii de tranzacţionare privind vânzările şi achiziţiile lunare pe toate contractele bilaterale de energie electrică încheiate de furnizorul concurenţial/trader, defalcate pe pieţe, produse, instrumente* - parteneri contractuali, cantităţi livrate lunar, preţuri medii lunare, valoarea cantităţii livrate, tip livrare, iar pentru contractele negociate şi numărul de identificare contract, data de intrare în vigoare şi de expirare a contractului;

Macheta cuprinde cantităţi, preţuri medii şi valori pentru energia vândută/cumpărată lunar pe PZU şi PI;

Se raportează şi producţia din surse proprii, în cazul în care furnizorul concurenţial deţine şi grupuri de producere nedispecerizabile de energie electrică

	A1-II
	Tranzacţii angro pe piaţa concurenţială de energie electrică, încheiate cu producători SRE nedispecerizabili, în conformitate cu modificările şi completările la Legea nr. 220/2008
	Detalii de tranzacţionare privind achiziţiile furnizorului concurenţial de energie electrică de la producătorii nedispecerizabili care îndeplinesc condiţiile de vânzare pe contracte negociate direct, exceptate de la regula tranzacţionării centralizate (conform Legii nr.23/2014 cu modificările din Legea nr. 122/2015) – parteneri contractuali, cantităţi livrate lunar, preţuri medii lunare, valoarea cantităţii livrate, tip livrare, număr identificare contract, data de intrare în vigoare şi de expirare a contractului

	A1-III
	Tranzacţii angro pe piaţa concurenţială cu energie electrică încheiate cu producători nedispecerizabili, alţii decât cei cfm. modificărilor şi completărilor la Legea 220/2008 
	Detalii de tranzacţionare privind achiziţiile furnizorului concurenţial de energie electrică de la producătorii nedispecerizabili care nu îndeplinesc condiţiile de vânzare pe contracte negociate direct exceptate de la regula tranzacţionării centralizate conform Legii nr.23/2014 cu modificările din Legea nr. 122/2015 (numai contracte încheiate înainte de Legea nr. 123/2012) – parteneri contractuali, cantităţi livrate lunar, preţuri medii lunare, valoarea cantităţii livrate, tip livrare, număr identificare contract, data de intrare în vigoare şi de expirare a contractului

	A2-I
	Preţuri medii de revenire pentru categorii de clienţi finali noncasnici alimentaţi în regim concurenţial**
	Consumul lunar înregistrat pe fiecare tranşă de consum, bilanţul lunar nr. de clienţi pe fiecare tranşă de consum, nivelul preţului mediu lunar detaliat pe componentele energie şi furnizare, tarife servicii de reţea, impozite/comisioane/taxe/alte tarife

	A2-II
	Preţuri medii de revenire pentru categorii de clienţi finali casnici alimentaţi în regim concurenţial**
	Consumul lunar înregistrat pe fiecare tranşă de consum, bilanţul lunar al nr. de clienţi pe fiecare tranşă de consum, preţul mediu lunar detaliat pe componentele energie şi furnizare, tarife servicii de reţea, impozite/comisioane/taxe/alte tarife.


* Raportarea se realizează la nivel de tranzacţie, indiferent dacă au fost încheiate mai multe tranzacţii cu acelaşi partener contractual, pe acelaşi instrument sau produs

** Tranşele de consum standard ale clienţilor finali sunt cele definite în Regulamentul (UE) 2016/1952 al Parlamentului European şi al Consiliului din 26 octombrie 2016 privind statisticile europene referitoare la preţurile la gaze naturale şi energie electrică şi de abrogare a Directivei 2008/92/CE

Macheta de monitorizare destinate culegerii de date de la furnizorii de ultimă instanţă

	Macheta de monitorizare a contractelor

	Anexa
	Denumire machetă
	Conţinut

	A1
	Achiziţie energie electrică pentru clienţii finali alimentaţi în regim reglementat
	Detalii de tranzacţionare privind achiziţia reglementată destinată furnizării de energie electrică către clienţii finali alimentaţi în regim reglementat, inclusiv activitatea pe PZU şi PI - parteneri contractuali, cantităţi livrate lunar, preţuri medii lunare, valoarea cantităţii livrate, tip livrare

	A1-CPC
	Achiziţie energie electrică pentru CPC
	Detalii de tranzacţionare privind achiziţia aferentă componentei CPC de pe PCSU, inclusiv activitatea pe PZU şi PI - parteneri contractuali, cantităţi livrate lunar, preţuri medii lunare, valoarea cantităţii livrate, tip livrare;

	A1-UI
	Achiziţie energie electrică pentru furnizare la clienţi finali în regim UI
	Detalii de tranzacţionare privind achiziţia de pe pieţele concurenţiale destinată furnizării de energie electrică către clienţii finali în regim de ultimă instanţă defalcate pe pieţe, produse, instrumente*, inclusiv parte din achiziţia negociată de la producătorii nedispecerizabili conform Legii nr.23/2014 cu modificările din Legea nr. 122/2015 - parteneri contractuali, cantităţi livrate lunar, preţuri medii lunare, valoarea cantităţii livrate, tip livrare;

	A2-I
	Tranzacţii angro pe piaţa concurenţială cu energie electrică pentru clienţii finali alimentaţi în regim concurenţial
	Detalii de tranzacţionare privind vânzările şi achiziţiile lunare concurenţiale pe toate contractele bilaterale de energie electrică încheiate de furnizorul de ultimă instanţă, defalcate pe pieţe, produse, instrumente* - parteneri contractuali, cantităţi livrate lunar, preţuri medii lunare, valoarea cantităţii livrate, tip livrare, iar pentru contractele negociate şi numărul de identificare contract, data de intrare în vigoare şi de expirare a contractului;
Macheta cuprinde cantităţi, preţuri medii şi valori pentru energia vândută/cumpărată lunar pe PZU şi PI;

În cazul în care furnizorul respectiv deţine şi grupuri de producere nedispecerizabile de energie electrică, se raportează producţia din surse proprii

	A2-II
	Tranzacţii angro pe piaţa concurenţială de energie electrică, încheiate cu producători SRE nedispecerizabili, în conformitate cu modificările şi completările la Legea nr. 220/2008
	Detalii de tranzacţionare privind achiziţiile de energie electrică de la producătorii nedispecerizabili care îndeplinesc condiţiile de vânzare pe contracte negociate direct exceptate de la regula tranzacţionării centralizate, (conform Legii nr.23/2014 cu modificările din Legea nr. 122/2015) – parteneri contractuali, cantităţi livrate lunar, preţuri medii lunare, valoarea cantităţii livrate, tip livrare, număr identificare contract, data de intrare în vigoare şi de expirare a contractului

	A2-III
	Tranzacţii angro pe piaţa concurenţială cu energie electrică încheiate cu producători nedispecerizabili, alţii decât cei cfm. modificărilor şi completărilor la Legea 220/2008 
	Detalii de tranzacţionare privind achiziţiile de energie electrică de la producătorii nedispecerizabili care nu îndeplinesc condiţiile de vânzare pe contracte negociate direct exceptate de la regula tranzacţionării centralizate conform Legii nr.23/2014 cu modificările din Legea nr. 122/2015 (numai contracte încheiate înainte de Legea nr. 123/2012) – parteneri contractuali, cantităţi livrate lunar, preţuri medii lunare, valoarea cantităţii livrate, tip livrare, număr identificare contract, data de intrare în vigoare şi de expirare a contractului

	A3-I
	Preţuri medii de revenire pentru categorii de clienţi finali noncasnici alimentaţi în regim concurenţial**
	Consumul lunar înregistrat pe fiecare tranşă de consum, bilanţul lunar nr. de clienţi pe fiecare tranşă de consum, nivelul preţului mediu lunar detaliat pe componentele energie şi furnizare, tarife servicii de reţea, impozite/comisioane/taxe/alte tarife

	A3-II
	Preţuri medii de revenire pentru categorii de clienţi finali casnici alimentaţi în regim concurenţial**
	Consumul lunar înregistrat pe fiecare tranşă de consum, bilanţul lunar al nr. de clienţi pe fiecare tranşă de consum, preţul mediu lunar detaliat pe componentele energie şi furnizare, tarife servicii de reţea, impozite/comisioane/taxe/alte tarife

	A4
	Rezultate din decontarea dezechilibrelor
	Detalierea veniturilor şi cheltuielilor repartizate, inclusiv valoarea rezultată din redistribuirea veniturilor/costurilor suplimentare provenite din echilibrarea sistemului, separat pe segmentul reglementat şi cel concurenţial – cantităţi, preţuri medii şi valori lunare

	A5
	Date privind rezultatele contabile
	Venituri şi cheltuieli totale defalcate pe activitatea principală şi pe alte tipuri de activităţi


* Raportarea se realizează la nivel de tranzacţie, indiferent dacă au fost încheiate mai multe tranzacţii cu acelaşi partener contractual, pe acelaşi instrument sau pe acelaşi produs

** Tranşele de consum standard ale clienţilor finali sunt cele definite în Regulamentul (UE) 2016/1952 al Parlamentului European şi al Consiliului din 26 octombrie 2016 privind statisticile europene referitoare la preţurile la gaze naturale şi energie electrică şi de abrogare a Directivei 2008/92/CE

Macheta de monitorizare destinate culegerii de date de la operatorii de distribuţie

	Macheta de monitorizare a contractelor

	Anexa
	Denumire machetă
	Conţinut

	A1
	Achiziţie energie electrică pentru consumul propriu tehnologic în reţelele de distribuţie
	Detalii de tranzacţionare privind achiziţiile lunare pe toate contractele bilaterale de energie electrică încheiate pe piaţa concurenţială, defalcate pe pieţe, produse, instrumente* - parteneri contractuali, cantităţi livrate lunar, preţuri medii lunare, valoarea cantităţii livrate, tip livrare;
Macheta cuprinde cantităţi, preţuri medii şi valori pentru energia vândută/cumpărată lunar pe PZU şi PI;

	A2
	Rezultate din decontarea dezechilibrelor
	Detalierea veniturilor şi cheltuielilor repartizate, inclusiv valoarea rezultată din redistribuirea veniturilor/costurilor suplimentare provenite din echilibrarea sistemului – cantităţi, preţuri medii şi valori lunare

	A3
	Date privind rezultatele contabile
	Venituri şi cheltuieli totale defalcate pe activitatea principală şi pe alte tipuri de activităţi


* Raportarea se realizează la nivel de tranzacţie, indiferent dacă au fost încheiate mai multe tranzacţii cu acelaşi partener contractual, pe acelaşi instrument sau pe acelaşi produs

Macheta de monitorizare destinată culegerii de date de la PRE
	Anexa
	Denumire machetă
	Conţinut

	A1
	Sinteza lunară a calculului de decontare a dezechilibrelor PRE pe fiecare participant
	Date privind alocarea internă pe fiecare participant din PRE a dezechilibrelor pozitive şi negative cantitative şi valorice şi a valorii rezultate din redistribuirea veniturilor/costurilor suplimentare provenite din echilibrarea sistemului
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